
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" effettuato presso il Convitto Audiofonolesi  sito in  Via Grotta del
Toro a Marsala - Cod. edif n°0810112249  Serv. V14  liquidazione e
pagamento a saldo a favore dell'O.E RTP Vittorio Giarratana e Geol.
Salvatore Lo Verme ed impegno di spesa.  CUP: H82H17000550002  -
C.I.G.: Z7829476E2

CIG: Z7829476E2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 509   del 18-06-2021

N. Generale 909   del 18-06-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 513 del 14-06-2021

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" effettuato presso il Convitto Audiofonolesi  sito in  Via Grotta del
Toro a Marsala - Cod. edif n°0810112249  Serv. V14  liquidazione e
pagamento a saldo a favore dell'O.E RTP Vittorio Giarratana e Geol.
Salvatore Lo Verme ed impegno di spesa.  CUP: H82H17000550002  -
C.I.G.: Z7829476E2

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

nell’ambito delle attività relative all’acquisizione dei “contributi a regia regionale per
l’esecuzione di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n°3274 del 20 marzo
2003, di cui all’Avviso pubblico approvato con DDG  n°5654 del 19/7/2017 dell’Assessorato
Regione Siciliana dell’Istruzione e Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, questo Ente, mediante Determinazione Dirigenziale n°632 del
31/12/2019, ha provveduto ad approvare, gli atti redatti per l’affidamento di n°14 Servizi di importo
inferiore ad € 40.000,00, per i quali il RUP, il REO, il Direttore dell’Esecuzione nonché Punto
Ordinante, è stato individuato nella persona del Geom. Vitale Pietro tecnico in servizio presso
questo Ente giusta D.D. n. 61 del 19/02/2019, e precisamente:

Relazione tecnica illustrativa (una per ciascuno progetto di cui al presente provvedimento)◦
Capitolato Tecnico - descrittivo - prestazionale (uno per ciascuno progetto)◦
Quadro economico – Corrispettivo (uno per ciascuno progetto)◦
Schema lettera di invito/disciplinare di gara◦
Modello istanza di partecipazione;◦
 Patto d’integrità;◦

con il medesimo provvedimento è stata anche formalizzata l’autorizzare a contrarre, mediante
Procedura distinta per ciascuno degli 14 servizi, tramite R.d.O. sul MEPA a cura del RUP, quale
Punto Ordinante, mediante procedura di affidamento diretto, distinta per ciascuno servizio, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis) del medesimo Decreto – con invito rivolto a 5 (cinque)
OO.EE. iscritti nel MEPA, rientranti nella categoria merceologica “Servizi Professionali di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

Progettazione e Verifica Della progettazione di opere di Ingegneria Civile” e la sottocategoria
merceologica specifica “Valutazione della Vulnerabilità Sismica di opere di Ingegneria Civile”
estratti in seduta pubblica a sorteggio dall’elenco dei soggetti da invitare, giusta Determinazione
n°471  del 24/10/2019 con la quale sono state anche fissate le modalità e le regole di utilizzo
dell’elenco stesso;

tra i servizi approvati con il sopra citato provvedimento n°632 del 31/12/2019 è contemplato quello
da espletare presso il Convitto Audiofonolesi – sito in  Via Grotta del Toro a Marsala - Cod. edif .
n°0810112249 – Serv. V14 - CUP: H82H17000550002 dell’importo complessivo di € 18.872,50 di
cui € 14.643,47 a base d’asta ed € 4.229,03 quali somme a disposizione dell’amministrazione per
IVA ed oneri previdenziali, determinato ai sensi del regolamento recante le modalità per la
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) come da quadro economico di seguito
riportato:

A servizio vulnerabilità sismica a base d'asta 14.643,47 € 14.643,47

B Somme a dispos. Ammin.ne:
1) Comp. Tecn Art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 € 292,87
2) CNPAIA € 585,74
3) IVA CNPAIA € 128,86
4) IVA 22% ed eventuali altre imposte € 3.221,56

€ 4.229,03 € 4.229,03
Totale servizio € 18.872,50

espletate le procedure di gara, nei modi e nei termini della normativa vigente in materia, e come
determinato nel sopra citato provvedimento n°632 del 31/12/2019, la Commissione ha proposto
l’aggiudicazione a favore dell’O.E. RTP: Ing. Vittorio Giarratana e GEOL. Salvatore Lo Verme,
che ha offerto il prezzo complessivo di € 12.000,00 sull’importo a base d’asta di € 14.643,47 come
riportato nel verbale prot. n°17254 del 26/05/9/2020 nonché nella nota del RUP prot. n°17288 del
26/5/2020, che è stata approvata sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante Determinazione Dirigenziale n°281 del 04/06/2020 con la quale si è anche preso atto
dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del Servizio in oggetto, precisando che
l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7, del D. Lgs.. n. 50/2016.
solo dopo l'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla
gara;

stante l’esito positivo della verifica di cui sopra l’aggiudicazione del Servizio in oggetto  a
favore dell’O.E. RTP: Ing. Vittorio Giarratana e Geologo Salvatore Lo Verme con sede in
Ravanusa Via C. Cattaneo n°36 è divenuta efficace, come previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm. e ii., giusta Determinazione Dirigenziale n°178 del 08/09/2020;

con il medesimo provvedimento n°178 del 08/09/2020 è stato anche formalizzato il relativo
impegno di spesa della complessiva somma di € 18.872,50, giusta prenotazione di impegni vari
n°2642/2019 assunti al cap. 2045 “Spese per la valutazione del rischio sismico degli edifici
scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap.22210) operata a seguito della
Determinazione Dirigenziale n°632 del 31/12/2019 e relativa reimputazione al n°753/2020;

tra le Parti è stato quindi stipulato il relativo contratto protocollo n°28878 del 14/10/2020,
registrato nel Registro dei contratti privatistici al n°67 in data  19/10/2020 per l’importo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

contrattuale di € 12.000,00 al netto del ribasso d’asta offerto di 18,0522% sull’importo a base di
gara di € 14.643,47;

il servizio in oggetto è stato consegnato in giorno 22/10/2020, come da verbale in pari data,
firmato senza riserve dalle Parti per essere ultimato, come previsto all’art. 7 del Capitolato Speciale
descrittivo e prestazionale entro giorni 90 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di
consegna, quindi entro il giorno 19/01/2021;

l’O.E in argomento, con pec del 29/12/2020 assunta al protocollo in entrata n°35734 in data
30/12/2020 l’O ha chiesto una proroga per il completamento del servizio in argomento di mesi 3
(tre), ed il RUP, con nota prot. n°627 del 12/01/2021,   ha concessi gg. 60 e, pertanto, la data di
scadenza per l’ ultimazione del servizio veniva fissata per il 21/03/2021;
 con successiva pec del 29/03/2021 assunta al protocollo in entrata n°9185 in pari data il medesimo
O.E. chiesto una ulteriore proroga fino al 30/04/2021 ed Il RUP, con nota prot. n°9245 del
29/03/2021 ha autorizzato una proroga fino al 20/04/2020;

con Pec del 18/05/2021 assunta al prot. n°15106 in data 19/05/2021, e Pec del 19/05/2021
assunta al prot. n°15146 di pari data, l’O.E. ha chiesto una ulteriore proroga per la ultimazione del
Servizio in argomento, fino al 26/04/2021, che è stata concessa dal RUP con nota prot. n°15232 del
19/05/2021, determinando il nuovo termine per l’ultimazione del servizio per il 26/04/2021;

con pec del 18/05/2021 assunta al protocollo in entrata n°15111 in data 19/05/2021, sussistendone i
presupposti, ha comunicato di avere subappaltato l’esecuzione delle indagini alla Società “P.L.P.
Prospezioni Laboratorioprove S.r.l.”, con sede legale in Via Cutinelli (Parco del Ciliegio) n°121/C
-84081 Baronissi (SA) codice fiscale n. 01864100647 e Partita IVA n. 02889100653;

gli elaborati previsti dal capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale sono stati regolarmente
trasmessi con pec del 26/04/2021 assunta al protocollo in entrata n°12082 stessa data;

l’ultimazione del servizio è avvenuta in data 26/04/2021, giusto certificato redatto ai sensi
dell’art. 25 del D.M. 7/3/2018, n°49 in data 20/5/2021;

Visto il Certificato di conformità del Servizio redatto dal Direttore dell’Esecuzione/RUP, Geom.
Vitale Pietro in data 17/5/2021 nel quale risulta testualmente quanto segue:
“Che il servizio in oggetto volto all’esecuzione delle verifiche tecniche finalizzate alla

valutazione del rischio sismico, ai sensi dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003, dell’edificio
scolastico Convitto Audiofonolesi Marsala Codice Edificio Ares N. 08100112249,CUP:
H82H17000550002 SMART C.I.G.: Z7829476E2 – Serv. V.14 – è stato regolarmente eseguito
secondo quanto stabilito dal contratto;
Pertanto si può liquidare all’O.E. ING. VITTORIO GIARRATANA (mandataria) e Gelogo

SALVATORE LO VERME (mandante) - corrente in Ravanusa (AG) viaC. Cattaneo 36, la somma di
€ 12.000,00 (diconsi euro dodicimila) oltre I.V.A. e tasse, proponendone il pagamento, a
tacitazione di ogni suo credito, diritto ed avere per il serviziodi cui è oggetto il presente certificato,
salvo la prescritta approvazione del presente atto, esalvo le eventuali rettifiche revisionali;

Vista la nota prot. n°15558 datata 21/5/2021 con la quale il Direttore dell’Esecuzione/RUP, Geom.
Vitale Pietro propone l’approvazione degli atti conclusivi del servizio in argomento ed il relativo
pagamento a saldo della prestazione eseguita dall’O.E. RTP: Vittorio Giarratana e Geologo
Salvatore Lo Verme;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

Preso atto che:
l’importo da pagare a saldo della prestazione complessiva resa ammonta ad € 12.000,00,-
oltre IVA e tasse per complessivi € 14.823,74;
l’O.E RTP: Ing. Vittorio Giarratana e Geologo Salvatore Lo Verme, per quel che attiene il-
servizio di cui trattasi, hanno prodotto ciascuno la propria fattura e precisamente:
Ing. Ing. Vittorio Giarratana – fattura n°10 del 21/05/2021 assunta al protocollo in
entrata n°15525 in data 21/05/2021 dell’importo complessivo di € 13.176,23 di cui €
10.800,19 quale imponibile (€ 10.384,80 relativi al compenso per il servizio reso + €
415.39 per contributo Cassa Previdenziale 4%) ed € 2.376,04 per IVA;
Geol. Salvatore Lo Verme, fattura n°5/21PA 2/21 del 21/05/2021 assunta al protocollo
in entrata n°15527 in data 21/05/2021 per l’importo complessivo di € 1.647,50 di cui €
1.615,20 relativi al compenso per il servizio reso + € 32,30 per contributo Cassa
Previdenziale 2%  stante che lo stesso opera in regime forfettario;

Preso atto che:
con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°10 del-
05/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario per-
l’esercizio 2021;

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell’amministrazione;

Preso atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e determina una spesa
complessiva di € 14.823,74;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n° 217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazioni di regolarità contributiva come da
certificati di seguito riportati:
INARCASSA a nome di Giarratana Vittorio protocollo Inarcassa n°0693223 datato
11/05/2021 assunto al protocollo in entrata N°14181 in data 11/05/2021 dal quale si
evince che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti
dell’Associazione stessa;
EPAP a nome di  Lo Verme Salvatore assunto al protocollo in entrata n°15399 in data
20/5/2021 ove risulta che lo stesso è in regola con il versamento dei contributi
previdenziali nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-
con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°29 del 31/03/2021 ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollob)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;c)

che è stato attivato il CIG corrispondente al n°Z7829476E2 da riportare obbligatoriamente,-
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento relativo alla liquidazione e pagamento che si determina con il presente-

provvedimento, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11
della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP: H82H17000550002;
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON-

RICORRENTE;
Considerato che

ai sensi dell’art. 42 del DECRETO-LEGGE 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l'ente alla-

tenuta del registro unico delle fatture nel quale sono annotate le  fatture  o  le  richieste
equivalenti di pagamento per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni
relative a prestazioni professionali emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta
registrazione delle fattura come di seguito specificato:
Giarratana Vittorio fattura n°10 del 21/05/2021 registrata nel RUF al n°875 in data
31/5/2021;
Lo Verme Salvatore fattura n°5//21 del 21/05/2021 registrata nel RUF al n°911 in data
7/6/2021;

nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato l'ordine cronologico con-
riguardo all'art. 11 comma 1/ter del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art. 159 del
T.U.E.L e delle Direttive Segretariali Prot. n°5754 del 19-02-15 e prot. n°10599 del
24/3/2014;

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente  proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
Per quel che attiene il servizio  relativo all’esecuzione delle verifiche tecniche finalizzate-
alla valutazione del rischio sismico, ai sensi dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003,
effettuato presso  il Convitto Audiofonolesi – sito in  Via Grotta del Toro a Marsala - Cod.
edif n°0810112249 – Serv. V14 –  CUP: H82H17000550002  -  C.I.G.: Z7829476E2 il
Responsabile dell’Esecuzione/ RUP, Geom. Vitale Pietro, ha prodotto, in allegato alla
nota prot. n°15558 datata 21/5/2021, il relativo Certificato di Conformità del Servizio reso
dall’O.E.  RTP: Ing. Vittorio Giarratana e Geologo Salvatore Lo Verme, con sede in
Ravanusa Via C. Cattaneo n°36, giusta Determinazione Dirigenziale n°178 del
08/09/2020;
l’importo complessivo spettante al sopra citato O.E. per la prestazione resa ammonta ad €-
12.000,00, oltre IVA e tasse per complessivi € 14.823,74;

Approvare il Certificato di Conformità del servizio di cui al superiore punto 1) redatto dal2)
relativo Responsabile dell’Esecuzione/ RUP, Geom. Vitale Pietro in data 20/5/2021;

Liquidare a favore dell’O.E RTP: Ing. Vittorio Giarratana e Geologo Salvatore Lo Verme con3)
sede in Ravanusa Via C. Cattaneo n°36 la somma di € 12.000,00, oltre IVA e tasse per
complessivi € 14.823,74 quale saldo del servizio effettuato presso l’Istituto Scolastico di cui al
superiore punto 1);

Pagare la somma di € 14.823,74 disponibile nell’impegno 753 assunto al cap. 2045 “Spese per4)
la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata
Cap. 22210) a seguito della Determinazione Dirigenziale n°154 del 25/8/2020 e relativa
reimputazione al n°715/2021 distinta come di seguito specificato:
a favore di Ing. Ing. Vittorio Giarratana – la somma di  13.176,23 di cui € 10.800,19 quale
imponibile (€ 10.384,80 relativi al compenso per il servizio reso + € 415.39 per contributo
Cassa Previdenziale 4%) ed € 2.376,04 per IVA a saldo della fattura n°10 del 21/05/2021
assunta al protocollo in entrata n°15525 in data 21/05/2021, registrata nel RUF al n°875 in
data 21/5/2021 mediante accreditamento sul C/C riportato nella fattura stessa;
a favore del Geol. Salvatore Lo Verme – la somma di € .647,50 di cui € 1.615,20 relativi al
compenso per il servizio reso + € 32,30 per contributo Cassa Previdenziale 2%  stante che
lo stesso opera in regime forfettario a saldo della fattura n°5/21PA 2/21 del 21/05/2021
assunta al protocollo in entrata n°15527 in data 21/05/2021 registrata nel RUF al n°911 in
data 7/6/2021, mediante accreditamento sul C/C riportato nella fattura stessa;

Classificazione d.lgs. 118/2011

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV

Importo
(2021)

1 – 1 – 6 – 3 U.1.03.02.09.008
Non

Ricorrente
2045

Spese per la
valutazione
del rischio
sismico degli
edifici
scolastici
previste
dall'OPCM
3274/2003
(Entrata Cap.
22210)

715 € 14.823,74

Accertare la somma di € 2.076,96 al Capitolo di entrata  n°910301 “Ritenute erariali su redditi5)
di lavoro autonomo per conto terzi”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

 Codice
Economico

Giarratan
Vittorio

n°10
del

21/5/202
1
RUF
n°875
31/5/2021

2021 910301 € 2.076,96 9-100-3 E.901.03.01.001

Emettere reversale d’incasso relativa alla Ritenuta d’Acconto sulla fattura di cui alla superiore6)
tabella determinata sull’Onorario da versare successivamente direttamente all’Erario;

Dare atto che:7)
che il presente provvedimento tiene conto degli atti Deliberativi afferentio
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 e del P.E.G. corrente esercizio;
viene sospesa la verifica presso l’Agenzia delle Entrate, ex art. 48-bis del D.P.R.o
602/1973, ai sensi del Decreto Legge n°73 del 25/05/202;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizioneo
del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio
finanziario;
che è stato attivato il CIG corrispondente al n°Z7829476E2 da riportareo
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

per l’intervento relativo alla liquidazione e pagamento che si determina con il presenteo
provvedimento, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11
della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP: H82H17000550002  ;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,o
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per leo
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni 
sulle singole procedure in formato tabellare  digitando all’uopo il CIG: Z7829476E2;

Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà8)
provvedere ad inserire nel fascicolo n°1230/2017 i riscontri finanziari previsti per la
rendicontazione della spesa (copie mandati quietanzati, copie F24 per il versamento IVA,
autocertificazione IVA, Invitalia);

Notificare il presente provvedimento al RUP, Geom. Vitale Pietro per i competenti9)
adempimenti connessi e consequenziali.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

